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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Názory učitelů na výuku atletiky na základních školách v Praze

Zpracovala: Barbora Brezíková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle: Cílem diplomové práce bylo zjistit názory učitelů tělesné výchovy na výuku atletiky

na základních školách v Praze. Pomocí dotazníkového šetření, které bylo distribuováno

učitelům vybraných škol, jsme vytvořili přehled názorů těchto učitelů na výuku atletiky.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na zjištění procentuálního zastoupení hodin výuky

atletiky, využití atletických disciplín ve výuce, zázemí a vybavení jednotlivých škol a

upozorňuje na faktory, které výuku atletiky ovlivňují. V závěru výsledkové části uvádíme

přehled námětů pro nácvik vybraných atletických disciplín ve školní tělesné výchově

vytvořený na základě neformálního dotazování učitelů tělesné výchovy.

Metody: Při zpracování diplomové práce byla využita metoda dotazníkového šetření.

Vybraným souborem byli učitelé tělesné výchovy na základních školách v Praze.

Dotazníky byly poslány elektronickou poštou a jejich zpracování proběhlo v programu

Microsoft Excel. Pro utvoření přehledu námětů pro nácvik vybraných atletických

disciplín bylo provedeno neformální dotazování při osobním setkání s respondentem.

Výsledky: Ze zpracovaných grafů, byly zjištěny následující výsledky. Časová dotace,

která je věnována výuce atletiky, je na jednotlivých základních školách dosti odlišná.

Počet hodin věnovaný atletice je ovlivněn především materiálními podmínkami školy.

Zázemí a vybavení škol se od sebe výrazně liší. Učitelé vyučují pouze základní atletické

disciplíny a mezi nejčastěji zařazovanou disciplínu patří sprinty. Jako nejčastější formu

rozcvičení učitelé využívají speciální běžecká cvičení, rozklusání, drobná cvičení

a dynamická cvičení. Na většině pražských škol tvoří atletika součást klasifikace žáků,

jsou hodnoceni zejména z běhu a skoků. Většina škol spolupracuje s atletickým oddílem.

Klíčová slova: základní škola, učitelé tělesné výchovy, atletika, atletické disciplíny,

dotazník

ABSTRACT

Title: Teachers opinions on athletics teaching at elementary schools in Prague

Produced by: Barbora Brezíková

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims: The aim of this diploma thesis was to find the opinions of physical education

teachers on athletics teaching at elementary schools located in Prague. In the first place,

we have created the questionnaire survey to get the teachers overview. These

questionnaires were distributed to teachers of previously selected elementary schools.

The questionnaire survey was aimed at determining the percentage of athletic lessons,

using athletic disciplines in teaching, background and equipment of individual schools.

The thesis also highlights the factors that affect an educational process based on teachers’

opinion. In the conclusion of the result part we present a list of improvements that can be

used for training athletic disciplines in elementary schools.

Methods: In this thesis the questionnaire survey method was used. The teachers of

physical education at elementary schools in Prague were the target group. The

questionnaires were sent by email, the information was processed in Microsoft Excel. An

informal personal interviews were conducted in order to create an overview of the

subjects for the training of selected athletic disciplines. During these informal meetings

with respondents, the ideas of the improvements for athletics lessons were acquired.

Results: Based on the graphs following results were found. The time allowance, which

is dedicated to the teaching of athletics, is quite different at each elementary school. The

differentiation is mainly caused is mainly influenced by the material conditions of the

school. Backgrounds and equipment of schools differ considerably from one another.

Teachers teach only basic athletic disciplines, and sprints are among the most common

disciplines. Teachers use special running exercises, squinting, small exercises and

dynamic exercises as the most common form of warm – ups. In most elementary schools

in Prague the athletic disciplines are part of the final classification. The pupils are

classification is mainly based on their results from running and long or high jumping.

Most of the elementary schools cooperate with athletic club.

Keywords: elementary school, physical education teachers, physical education, athletics,

athletic disciplines, questionnaire
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ÚVOD

Pohybová aktivita a sport tvoří nedílnou součást života. Začneme – li sportovat již

v útlém věku, vytvoříme si tak správné pohybové návyky a kladný trvalý vztah k pohybu.

Tělesná zdatnost ovlivňuje nejen sportovní výkon, zdravotní stav, ale působí také

preventivně. Například předchází problémům s hypokinezí, která se stala problémem naší

společnosti. Pohybovou aktivitou řešíme naše fyzické, psychické problémy, stres,

rozšiřujeme si naše dovednosti a znalosti, ale získáváme i nové kamarády a zkušenosti.

Pro některé děti je tělesná výchova ve škole jedinou formou aktivního pohybu.

Proto je nezbytné, aby učitelé tělesné výchovy dodržovali ověřené postupy nácviku,

vytvářeli příjemnou atmosféru a pomáhali budovat u dětí pozitivní vztah k pohybu. Není

důležité, aby se z dětí stali vrcholoví sportovci, ale aby získaly vědomosti a osvojily

dovednosti, které by pak samy mohly rozvíjet a využívat prostřednictvím sportu.

Atletika kraluje všem sportům, protože tvoří základnu přirozených pohybů, které

se uplatňují ve všech sportovních odvětví. Mnoho dětí považuje atletiku za nudnou

povinnost, kterou musí v rámci tělesné výchovy přetrpět. Zde by měl zasáhnout pedagog,

který by měl dětem ukázat, že atletika je pestrá, hravá a „nejde jen o běhání“. Atletika má

celou škálu atraktivních disciplín, se kterými by se děti, byť jenom okrajově, měly

seznámit. Vztah žáků k atletice ovlivňuje řada faktorů, mezi které patří: materiální

vybavení, prostory, zaměřenost školy, specializace učitele, obsah jednotlivých hodin,

metody a postupy nácviku a v neposlední řadě i vztah a přístup pedagoga k atletice.

K danému tématu mne přivedl vlastní zájem o atletiku a také fakt budoucího

zaměstnání ve školství, kde bych chtěla přispět k rozvoji výuky předmětu tělesná

výchova. V diplomové práci bylo cílem zjistit názory učitelů tělesné výchovy na výuku

atletiky v rámci školní tělesné výchovy na základních školách. V této souvislosti bych

chtěla upozornit na materiální podmínky, které jsou ve školách velmi rozdílné, ale tyto

rozdíly by neměly omezovat výuku sportu, který rozvíjí základní pohyby (chůzi, běh,

skok a hod), které děti dále využijí v jiných sportech i v praktickém životě. V dnešní době

může být obtížné děti motivovat, ale atletická cvičení se dají žákům podat zábavnou

a hravou formou a u dětí tak mohou vzbudit zájem. Atletika je právě sportem, který není

závislý na určitém prostředí a v základní formě ho může provozovat úplně každý.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V následujících kapitolách se budu zabývat vzděláváním, kde upřesním pojem

rámcově vzdělávací program a jeho systém kurikulárních dokumentů. Uvedu

problematiku volného času mládeže a důvody, které u dětí způsobují menší zájem

o pohybovou aktivitu a sport. Součástí této práce je věkové rozdělení dětí a jejich stručný

popis.

Dále se budu zabývat výukou atletiky ve školní tělesné výchově. Nejprve

charakterizuji školní tělesnou výchovu, uvedu obsah a náplň jednotlivých hodin na 1. a 2.

stupni a také upozorním na organizační formy tělesné výchovy. Dále se budu věnovat

didaktice atletiky, kde zmiňuji, podle čeho učitel volí vyučovací metodu, jaké jsou

metody nácviku atletických disciplín a podle čeho jednotlivé disciplíny rozdělujeme.

V didaktice atletiky se zabývám organizací třídy a závěrečným hodnocením. Stručně

popíši vyučovací jednotku a školní atletické soutěže.

Pozornost věnuji popisu pohybových schopností a dovedností. Kapitoly v závěru

teoretických východisek jsou věnovány učitelům na základní škole a učitelům vyučující

předmět tělesná výchova.

1. 1 Vzdělávání

Vzdělání je proces cíleného a organizovaného osvojování znalostí, dovedností

a postojů. Kalhous a Obst (2002) uvedli, že „vzdělávání je základní lidskou potřebou.

Vytváří širokou škálu vědomostí, dovedností, postojů a hodnot, které slouží pro celý život,

umožňují učit se i mimo formální instituce, zakládá nebo zvyšuje schopnost zapojit se do

ekonomických, politických, sociálních a kulturních aktivit a přizpůsobovat se změnám, je

nutnou podmínkou pro uspokojování všech základních potřeb“. Tento proces probíhá


[…]


závodů se pravidelně účastní n = 32 škol. Pozitivním výsledkem šetření je, že n = 55 škol

(90,2 %) spolupracuje s atletickým oddílem. V šetření bylo dále zjišťováno, zda by

respondenti měli zájem o atletické školení. Z výsledků vyplynulo, že více jak polovina

(50,8 %) nemá o atletické školení zájem, 41 % respondentů o atletické školení zájem

projevilo. Školení by se mělo týkat nácviku atletických disciplín, ukázkové hodiny výuky

atletiky a atletiky formou hry.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že cíle a dílčí úkoly diplomové práce byly

splněny. Závěrečná práce může posloužit jako základ pro další výzkumná šetření

zabývající se stejnou tematikou. Je důležité, aby se neustále zvyšovala úroveň tělesné

výchovy, která je pro život tak přínosná. Nezbytné je motivovat nejen žáky, ale i učitele,

kteří se pak mohou více zamýšlet nad samotnou výukou atletiky a neustále ji vylepšovat.

Aby výuka atletiky žáky bavila, musí mít dobrého učitele, který dokáže své žáky

zaujmout a inspirovat.
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PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Přílohová část 1 Zázemí jednotlivých škol (n = 61)

Počet Zázemí školy
Počet

respondentů
(n = 61)

1 atletický ovál 1

1 malá tělocvična 1

1 velká tělocvična 1

2 malá tělocvična a umělé hřiště 6

2 malá tělocvična a možnost výběhu do terénu 1

2 malá tělocvična a umělé hřiště 1

2 malá tělocvična a možnost pronájmu hřiště 1

3 malá tělocvična, velká tělocvična a možnost výběhu do terénu 1

3 malá tělocvična, velká tělocvična a umělé hřiště 6

3 velká tělocvična, umělé hřiště a možnost výběhu do terénu 1

3 velká tělocvična, umělé hřiště a možnost pronájmu tělocvičny 1

3 malá tělocvična, atletický ovál a umělé hřiště 1

3 malá tělocvična, velká tělocvična a umělé hřiště 1

3 malá tělocvična, umělé hřiště a možnost výběhu do terénu 1

3 malá tělocvična, možnost pronájmu tělocvičny a hřiště 1

4 malá tělocvična, umělé hřiště, možnost výběhu do terénu a možnost pronájmu
tělocvičny 1

4 malá tělocvična, velká tělocvična, atletický ovál a umělé hřiště 1

4 malá tělocvična, velká tělocvična, umělé hřiště a možnost výběhu do terénu 2

4 velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště a možnost výběhu do terénu 2

4 malá tělocvična, velká tělocvična, fotbalové hřiště a možnost výběhu do terénu 1

4 velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště a fotbalové hřiště 1

5 malá tělocvična, velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště a kurty 1

5 malá tělocvična, velká tělocvična, umělé hřiště, možnost pronájmu tělocvičny a
hřiště 1

5 malá tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, možnost pronájmu tělocvičny a hřiště 1

5
malá tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, možnost pronájmu tělocvičny a
možnost výběhu do terénu 1

5 malá a velká tělocvična, umělé hřiště, možnost výběhu do terénu a atletická dráha 2

5
malá tělocvična, fotbalové hřiště, možnost výběhu do terénu, možnost pronájmu
tělocvičny a hřiště 2

5 malá tělocvična, velká tělocvična, umělé hřiště, atletický ovál, možnost pronájmu
tělocvičny 1

5 umělé hřiště, fotbalové hřiště, kurty, možnost výběhu do terénu a hala 1

5 malá tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, fotbalové hřiště a kurty 2

6
malá tělocvična, umělé hřiště, možnost výběhu do terénu, pronájem bazénu, možnost
pronájmu tělocvičny a hřiště 1

6 malá tělocvična, velká tělocvična, fotbalové hřiště, kurty a možnost výběhu do
terénu 1
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6 malá a velká tělocvična, atletický ovál, umělé a fotbalové hřiště a bruslařský stadion 1

7
malá a velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, možnost pronájmu tělocvičny
a hřiště, možnost výběhu do terénu 5

7
malá a velká tělocvična, umělé hřiště, možnost výběhu do terénu, fotbalové hřiště,
možnost pronájmu tělocvičny a hřiště 2

7
velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, možnost výběhu do terénu, fotbalové
hřiště, možnost pronájmu tělocvičny a hřiště 1

7
malá a velká tělocvična, atletický ovál, umělé a fotbalové hřiště, kurty a možnost
výběhu do terénu 2

7 malá a velká tělocvična, atletický ovál, kurty, umělé a fotbalové hřiště a možnost
výběhu do terénu 1

8
3x malá tělocvična, velká tělocvična, atletický ovál, umělé hřiště, fotbalové hřiště a
možnost výběhu do terénu 1

10
malá a velká tělocvična, atletický ovál, umělé a fotbalové hřiště, kurty, možnost
výběhu do terénu, posilovna, sauna a squash 1

Přílohová část 2 Vztah mezi sportovním zaměřením učitele a náročností výuky (n =72)

Náročnost výuky atletiky
Sportovní zaměření

učitele velmi snadná snadná náročná velmi náročná celkem (n)

sportovní hry 2 23 3 0 28
atletika 3 9 2 0 14

nevyhraněno 0 10 1 0 11
gymnastika, tance 1 7 2 0 10
sporty v přírodě 0 4 2 0 6

vodní sporty 0 2 0 0 2
ZTV 0 1 0 0 1