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Cílem diplomové práce bylo zjistit názory učitelů tělesné výchovy na výuku atletiky na

základních školách v Praze. Ke zjištění názorů si diplomantka vybrala dotazníkové šetření.

Dotazníky distribuovala elektronicky.

Teoretická část (30s) byl zpracována ze 47 zdrojů a diplomantka ji rozdělila do sedmi

podkapitol. Některé kapitoly 1.1, 1.2, 1.3, souvisejí s tématem práce jen okrajově.

Problematické se jeví stanovení výzkumných otázek a formulace otázek v dotazníku. Otázka

zjišťující názor byla pouze jedna. Diplomantka se dotazovala, zda učitelé TV považují výuku

atletiky za náročnou.

Zpracování dotazníkového šetření provedla diplomantka důkladně. Dotazovaní učitelé tvořili

heterogenní skupinu z hlediska věku, zjistila, ve kterých lokalitách se školy nalézají, zda

vzdělávání na těchto školách je zaměřené na nějaké specifické cíle. Dále zjistila, jaké

pohybové aktivity jsou žákům kromě klasických hodin TV nabízeny, kolik žáků je v hodinách

tělocviku, ve kterých měsících školního roku je atletika do TV zařazována, jak jsou žáci před

hodinami s atletickým obsahem rozcvičováni, zda se školy účastní školních atletických

soutěží.

Za pozitivní lze považovat organizaci neformálního setkání 30 učitelů, na kterém se vzájemně

seznamovali s vhodnými postupy při výuce atletiky. Zpracování kapitoly 3. 3. by si ovšem

zasloužilo více systematičnosti.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky pro odbornou rozpravu:

1. Jaký rozdíl by měl být mezi výběrem atletického učiva na prvním a druhém stupni

základní školy?

2. Popište možné výhody a nevýhody koedukovaného vyučování TV na druhém stupni

základní školy

3. Jak zaměření cílů TV na střední škole ve ŠVP ovlivňuje výběr atletického učiva?

V Praze dne 5. 9. 2017 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.